
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

C. R. A982

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 488 del 22/04/2024

OGGETTO: RDO -TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL 
D.LGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI DIVISE/UNIFORMI OCCORRENTI AGLI 
UFFICIALI E AGLI AGENTI DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA AUFIERI S.A.S. DI DAVIDE AUFIERI & C. CON 
SEDE IN LECCE ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA

Il Dirigente

VISTA la Deliberazione di C.P. n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal 
Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo 
quanto stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000.
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 17 del 12/05/2023, con il quale è 

stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio "Risorse Finanziarie e Controlli 
interni".
Premesso
Che il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale ha chiesto a questo Ufficio di provvedere alla 
fornitura delle divise/uniformi estive e invernali per gli agenti ed ufficiali facenti parte del Corpo di 
Polizia stesso, indicando la tipologia, il tessuto degli articoli oggetto della fornitura e quantificando 
la spesa a base d’asta di € 39.995,00 oltre iva;

Visti:

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara;

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

 L’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, al comma 1, ribadisce e puntualizza quanto previsto dal citato 
art. 192 del D. Lgs, al comma 2 prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO:



 che il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è dotare gli Ufficiali e gli 
Agenti del Corpo di Polizia Provinciale delle divise/uniformi;

 che l’oggetto del contratto è la fornitura delle divise/uniformi;

 Che l’importo della procedura in oggetto, pari ad € 39.995,00 oltre iva, rientra nei limiti 
richiesti dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

 Che questo ufficio, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, ha avviato Richiesta 
di Offerta (RDO) mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) n. 4133451/2024, invitando la ditta AUFIERI S.a.s. di Davide 
Aufieri & C. con sede in Lecce alla via G. De Jacobis n. 7 – P.I.: 0344359075,  nel 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 49 comma 1, per un importo a base d’asta di € 39.995,00 
oltre Iva per la fornitura delle divise/uniformi per il Corpo di Polizia Provinciale;

 Che alla scadenza della trattativa diretta, alle ore 12.00 del 18.04.2024, la ditta AUFIERI 
S.a.s. di Davide Aufieri & C. ha presentato un’offerta pari ad € 39.781,25 oltre iva;

 che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18 comma 1, del Dlgs. n. 36/2023;

 che la ditta AUFIERI S.a.s. di Davide Aufieri & C. è in possesso di documentata capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale idonea all’esecuzione della prestazione 
contrattuale;

Ritenuta  congrua ed adeguata al mercato locale l ’offerta presentata dal la dit ta 
Sud Ufficio S.r.l. per un importo pari ad € 39.781,25 oltre iva;

Verificato la regolarità del DURC numero protocollo INAIL_43222827 del 2 aprile 2024
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000.
Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio 
contabile n. 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal d.lgs. 126/2014.
Dato atto

 che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dell’art. 2 del 
codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Lecce, adottato con 
Deliberazione di G.P. n. 76/2014, l’aggiudicatario si è impegnato ad osservare e a far 
osservare ai propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili, gli 
obblighi di condotta previsti dagli anzidetti Codici pubblicati nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito www.provincia.le.it e che la violazione sarà causa di risoluzione del 
contratto;

 che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010, il codice identificativo di gara – CIG n. B13D2B37DB assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici;

 ai sensi del vigente PIAO – sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, dell’insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

Ritenuto di provvedere in merito
DETERMINA

Affidare, per quanto esposto in narrativa, la fornitura di divise/uniformi al Corpo di Polizia 
Provinciale alla ditta AUFIERI S.a.s. di Davide Aufieri & C. con sede in Lecce alla via G. De 
Jacobis n. 7 – P.I.: 03443590751, per il complessivo importo di € 39.781,25 oltre iva;
Dare atto che la somma complessiva di € 48.533,13 iva compresa trova copertura finanziaria 
come appresso indicato:

http://www.provincia.le.it/


 Sub Impegnare la somma di € 11.325,80 utilizzando l’impegno n. 2945/2021 
assunto sul capitolo 38163001 “Ufficio Corpo Di Polizia Provinciale Forniture 
Comuni: spese per il Vestiario di servizio” del bilancio corrente gestione residui;

 Sub Impegnare la somma di € 20.000,00 utilizzando l’impegno n. 20001324/2018 
assunto sul capitolo 38163002 “Ufficio Corpo Di Polizia Provinciale Forniture 
Comuni: spese per il Vestiario di servizio” del bilancio corrente gestione residui;

 Impegnare la restante somma di € 17.207,31 sul capitolo 38163001 “Ufficio Corpo Di 
Polizia Provinciale Forniture Comuni: spese per il Vestiario di servizio” del 
bilancio corrente;

 Dare atto che la spesa prevista con il presente atto rispetta quanto sancito dall’articolo 163 
comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e che in caso di mancato sostenimento della stessa 
potrebbero derivare danni certi e gravi all’Ente.

DI STABILIRE che il contratto avrà le seguenti caratteristiche:

 il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è dotare gli Ufficiali e gli 
Agenti del Corpo di Polizia Provinciale delle divise/uniformi;

 l’oggetto del contratto è la fornitura delle divise/uniformi;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 2 lettera b) ai sensi del Dlgs. n. 36/20, mediante Trattativa Diretta da esperire sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

 che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza in apposito scambio di lettere 
ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Dlgs. n. 36/2023;

DI DARE ATTO che la fornitura ha le seguenti caratteristiche:

 l’importo della fornitura ammonta a € 48.533,11 (IVA inclusa);

 Divise/Uniformi per gli Ufficiali e gli Agenti del Corpo di Polizia Provinciale.

 SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE
Il Dirigente

Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.


